[image: ]
	2ª Promotoria de Justiça de Rondon do Pará

Ofício Nº
 ,   de   de 20 .
A Senhora

Secretária Municipal de Saúde de

Assunto: solicitar informações
Referência: Procedimento Administrativo

Senhora Secretária,

Cumprimentando-a, informo a Vossa Senhoria que tramita nesta Promotoria de Justiça o Procedimento Administrativo SIMP  , o qual tem como objeto o acompanhamento da regularização do procedimento de adoção nos Municípios de e (Portaria  ), em anexo.
Nesse sentido, solicito a Vossa Senhoria que  informe, no prazo de 15 (quinze) dias, quais os protocolos adotados diante da eventual manifestação da mãe ou gestante em entregar o filho à adoção, bem como se tem sido cumprida rigorosamente a determinação contida no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.069/90, no que tange a obrigatoriedade de encaminhamento de mães e gestantes nas condições apontadas à Vara da Infância e Juventude, remetendo para tanto documentação comprobatória dos encaminhamentos acaso existentes nos últimos 05 (cinco) anos.
Atenciosamente,

[bookmark: _GoBack]
Promotora de Justiça de
1
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ
Alameda Moreira, nº 234, Centro, Rondon do Pará – Pará
CEP nº 68638-000
Fone/Fax: (94) 3326-2777
mprondon@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br

image1.png
PPA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DO PARA